se extendit; tum quia mercedem ab amico recipitis, scilicet mutuum et vicarium amorem: sin vero tam inimicos, quam amicos diligatis, utrorumque dilectione magnam a Deo gratiam et gloriam merebitur et reipsa obtinebitis, qua utraque est actus charitatis. Charitas ergo jubet diligere amicos et inimicos, natura corrupta solos amicos; unde P. Sylla jactabat se amicos superare beneficiis, inimicos vero maleficiis, uti C. Marium crudeliter laniavit, teste Plutarcho in ejus Vita. Idem fecere alii Gentiles, Quare inter eos stupori fuere nonnulli, sed pauci, qui inimicos etiam dilexerunt, ut Phocion, qui damnata ad mortem, jam occidendus, rogatus ab amicis numquid filio nuntiatur vellet, respondit: «Volo, ut illate mihi ab Atheniensibus injuria obvisetur.» Lyeurgus, rex Lacedæmonum, a juvene quodam orbatu oculo, illum a populo accepit, ut quo liberet modo puniret: ille eum optime instruit, et jam probis moribus instructum, in theatrum produxit populoque ostendit: «En, inquit, quem a vobis injuriam et violentum accepit, jam frugiet popularem vobis restituo.» Ita Plutarchus in Lyeurgo. Si hoc fecere Gentiles, duce ratione et natura ob gloriam temporalem, quid facere decet Christianum duce fide et gratia ob bravium beatæ eternitatis.

47. ET SI SALUTAVERITIS FRATRES (COGNATOS, CONSANGUINEOS, AMICOS) VESTROS TANTUM, QUID AMPLIUS FACITIS? NONNE ET ETHNICI HOC FACIUNT? — Pro salutaveritis Græce est *ἠσπασάντων*, id est salutare eum oculo et complexu, qui salutandi mos olim fuit apud Græcos et Romanos, imo apud primos Christianos, juxta illud: «Salutate invicem in osculo sancto.» *I Cor. xiii, 12.* Vide ibi dicta. Unde Vatablus vertit: «Si amplexi fueritis, vel si complectendo salutaveritis fratres vestros, quid amplius præ cæteris etiam Publicanis et Ethnicis facitis?» Græce est, *ἢ παραδοῖν*, quod Vatablus et alii vertunt: *quid eximium facitis?* Nam, ut sequitur, «et Ethnici hoc faciunt.» Sic cum Nostro legit S. Chrysostomus, scilicet *ἠσπασάντων*; jam Græca habent *ἠσπασάντων*, id est *Publicani*. Doct ergo hic Christus salutandos esse non tantum fratres et amicos, sed etiam exteros et inimicos. Tam ergo inimicum, quam amicum, si generosi es animi, saluta prior, multo magis salutantem resaluta, ut tu potius accipias humilitatis coronam, et de superbia inimici triumphes eamque sternas, ut docet S. Chrysostomus, *hom. 18.* Sub salutatio cætera omnia benevolentia signa accipit. Hoc est quod ait Apostolus: «Honore invicem prævenientes.» *Rom. xii, 10.*

48. ESTOTE ERGO VOS PERFECTI, SICUT ET PATER VESTER COELESTIS PERFECTUS EST. — *Emphasin habet* *vos*, *q. d.* Vos ab Ethnicis estis segregati et a Deo electi, ut sitis ejus fideles, amici, filii et heredes: imitandum ergo sanctitatem et perfectionem Patris vestri celestis. *Ti ergo* refer partim ad proxime præcedentia de dilectione inimicorum.

eorum. *q. d.* Ethnici quoque diligunt, sed sibi amicos duntaxat: vos ergo, o fideles, qui estis amici filiique Dei, ideoque Ethnicis præstare debetis, diligite omnes tam inimicos, quam amicos, sicut Pater vester dilectionem suam ad omnes omnino extendit. Estote ergo perfecti proprie in dilectione et benignitate, ut neminem ab ea excludatis, sed cum dilatis et expandatis ad omnes tam inimicos, quam amicos, utque tam eos a quibus nihil speratis, quam eos a quibus aliquid expectatis, eadem complectamini: partim vero *ti ergo* refer ad omnia præcedentia. Hæc enim gnome est omnium hoc capite dictorum finis et complexio. *q. d.* Hucusque explicui Dei mandata scientiam perfectionem omnis virtutis. Estote ergo perfecti in mansuetudine, munditia cordis, patientia, castitate, charitate omniique virtute quam præcipit lex Dei que mandata.

Quæres, an perfectio hæsit consilii an præcepti? Respondetur partim esse consilii, partim præcepti. *Primo* enim præceptum est, ut quisque fidelis in Christianismo et suo statu conetur esse perfectus, ut scilicet perfecte diligat inimicos æque ac amicos, ac perfecte cætera omnia Dei mandata observet. Christus enim hic loquitur omnibus fidelibus, ut patet ex præcedent. Unde moraliter hinc discimus omnes Christianos obligari tendere ad perfectionem sui status, officii et gradus; hoc enim requiritur ut sint filii Patris celestis, ut ait Christus. Quisquis ergo cupit esse filius et hæres hujus Patris, eum imitari debet in perfectione. Itaque ut magne illius hereditatis deponenda spes est, aut si filiorum adoptionem tueri volumus, paternæ sanctitatis et perfectionis imitatione tendenda est, quia, ut ait S. Cyprianus, serm. *De Bono patientia*, filios, præsertim talis et tanti Patris, non decet esse degeneres. Quin et S. Jacobus, cap. 1, non religiosos, sed fideles omnes compellens: «Ut sitis, inquit, perfecti et integri, in nullo deficientes.» Et S. Petrus, I, *Epist.* cap. 1: «Et ipsi in omni conversatione sancti sitis; quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.» Imo Deus ipse ad Abraham: «Ambula, inquit, coram me, et esto perfectus.» *Genes. xvii.* Quisque ergo in suo gradu et officio debet esse exactus et perfectus, ut singula opera ad amussim rationis et legis perfecte faciat, juxta illud *Eccli. xxxiii, 23*: «In omnibus operibus tuis præcellens esto;» pluris enim fit præcellens grammaticus, quam medicis rhotor; ut audias illud sponsi de sponsa: «Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia Principis!» *Cant. vii, 1.* Quia si milites in prælio cupiunt esse strenuissimi, discipuli in schola doctissimi, mechanici in sua arte exactissimi, famuli in serviendo hero obsequentissimi, cur non et Christiani a Christo vocati ad sanctitatem et perfectionem, cupiant esse sanctissimi et perfectissimi? D. Theresia dicitabat Deum eos præ cæteris maxime amare, qui sunt perfecti, atque eos facere quasi capitaneos et duces cæte-

rorum, ut multos convertant, salvent et perficiant: unde ipsa votum fecit se in quolibet opere facturam id quod foret perfectus et ad inajorem Dei gloriam. Sic Noe, *Genes. vi*, «placuit Deo,» fuitque mundi diluvio perditæ restaurator, quia fuit «perfectus in generationibus suis et cum Deo ambulavit.» Vide S. Chrysostomum, lib. III *Contra Vituperationem Vitæ nasticæ*, ubi docet præcepta Christi tam seculares quam religiosos obligare, ideoque utrosque debere perfectioni studere, quemque in suo statu et gradu, juxta illud Dei ad Israel: «Perfectus eris et absque macula cum Domino Deo tuo,» *Deuter. xviii, 13*; et illud Pauli: «De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote,» *I Cor. iiii*, cap. xii; et: «Ut exhibeamus omnino hominem perfectum in Christo Jesu.» *Coloss. 1, 28.*

Secundo, perfectio hæc consilii est, quatenus se extendit ad observationem non tantum præceptorum, sed et consiliorum Evangelicorum, ut paupertatis voluntarie, castitatis et obedientie religiosæ, etc., de qua Christus: «Si vis perfectus esse, vade, vende que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me.» *Matth. xix, 21.*

Porro, perfectio hæc proprie consistit in charitate et dilectione, præsertim inimicorum. Hæc enim est perfectio viæ, cum perfectio patriæ consistat in visione et fruitione Dei. Magna autem debet esse hæc perfectio et sanctitas, præsertim in religiosis, quia magna est in Deo, cui se consecrarunt quæque imitari debent, ut jubeo hic Christus. Tacite insinuat Christus modum et rationem pertingendi ad perfectionem et sanctitatem eximiam esse, si quis se exerceat in dilectione inimicorum, tum quia hæc est summus et difficilis charitatis actus, tum quia hæc est eximia et summa victoria sui: nam talis generose vincit iram, vindictam cæterasque animæ passionis, totique animo suo potenter dominatur et imperat; tum quia Deus claritati et virtuti tam liberali longe liberaliorem rependit gratiam. Ita virgo illa sancta apud D. Taulerum, rogata qua ratione ad tantam sanctitatem pervenisset, respondit: «Eos qui mihi molesti vel infesti erant, singulari amore dilexi, atque illi a quo læsa fueram, peculiare semper beneficium contuli, quod alias ei non contulsem:» nimirum, hoc est ulcisci, vincere et obruere maleficentiam beneficiis. Hinc in Christo summæ virtutis fuit, in cruce orare pro suis crucifixoribus, dicendo: «Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.» Sic SS. Paulus et Stephanus perfecti evasere orando pro Judæis se lapidantibus et ad necem persequentibus, isque omni ope et opera prædicando et benefaciendo. Denique hæc perfectio maxime requiritur in Apostolo viroque apostolico. Nil enim ita movet animos infidelium ad credendum Christo, ac sanctitas prædicantium, que sæpe plus movet quam ipsa miracula. Audi S. Chrysostomum, *hom. 47 in Matth.*: «Magnos Apostolos

Verbo  
ho consi-  
te que-  
san?

efficit verus ac non simulatus gloriae atque pecuniae contemptus, et quoniam nullam saecularium harum rerum curam habebant. Nam, nisi hoc habuissent, et passionibus, veluti nos, servissent, etiam si morte innumeros homines suscitasset, non solum nihil utilitatis fecissent, sed etiam deceptorum nomen non effugissent. Vendi ergo disciplina est quae ubique fulget. »

SICUT ET PATER VESTER COELESTIS PERFECTUS EST. — Scilicet, perfecte omnes omnino diligit, omnibus tam malis quam bonis benefacit, in omnes diffundit radios suae bonitatis, quasi sol quidam perennis beneficentiae, qui a nemine quidquam commodi expectat, sed mero amore cupit sua bona aliis communicare, ita ut certet cum hominum malitia et ingratitude; pauci enim eum tam sui amantem et beneficentem redamant, uti par est. Vox sicut similitudinem significat, non aequalitatem; nec enim Dei perfectionem aequare possumus, sed illa in infinitum omnem nostram superat et transcendit; quare illam eminus imitari debemus quoad possumus. Praeclare S. Leo, serm. 1. *De Jejunio decimi mensis*: « Invenimus, inquit, hominem ideo ad imaginem Dei conditum, ut imitator sui esset auctoris; et hanc esse naturalem nostri seminis dignitatem, si in nobis quasi in quodam speculo divinae bonitatis forma resplendet. » Praeclarum etiam in hac re illud Gregorii de illo Apostoli dicto, nos *Dei genese esse*: « Genus, inquit, hominum dicitur, non ex ejus natura editi, sed per spiritum illius voluntarie conditi, et adoptive recreati. Tanto ergo ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quanto per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renovatur. » Ita S. Gregorius, lib. XX *Moral.*, cap. XVI.

Perfectionem ergo a Christiano hic exigit Christus, non humanam, sed divinam, Deique perfectioni similem, qualem scilicet pater exigit a filio. Ipse enim est pater noster, non tantum per naturam, sed et per gratiam; per hanc enim finis divinae consortes naturae, » ut ait S. Petrus: ideo efficitur vere filii Dei, ac quasi dii quidam terrestres. Quapropter illud, *Levit. xi, 44*, Christianis quasi speculum proponit S. Petrus, I. *Epist.*, 1, 16, dicens: « Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. » Et Paulus, *Ephes. v, 1*: « Estote, ait, imitatores Dei, sicut filii charissimi. » S. Joannes, I. *Epist.*, cap. 1, 1: « Videte, inquit, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. » Praeclare S. Cyprianus, serm. *De Zelo et Livore*: « Si hominibus, inquit, laetum est et gloriosum filios habere consimiles, et tunc magis generasse delectat, si ad patrem lineamentis paribus soboles successive respondeat; quanto magis in Deo Patre laetitia est, cum quis sic spiritaliter nascitur, ut actibus ejus et laudibus divina generositas praedictur? » Porro S. Augustinus, *epist. 85 ad Consentium*: « Cogitemus, ait, nos tanto similiores Deo, quanto esse pote-

rimus ejus participatione justiores. » Quocirca nervose Christiano simulat S. Leo, serm. 1. *De Nativitate*, dicens: « Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus naturae, non in veterem vilitatem degeneri conversatione redire; memento cujus capitis et cujus corporis sis membrum. » Nam, ut ait Paulus Atheniensibus, *Act. xvii, 30*: « Ipsius et genus sumus: genus ergo cum simus Dei, » etc.

Scrpsit in hanc sententiam S. Thomas (vel quisquis est auctor) opusculum *De Moribus divinis*, in quo docet fideles imitari debere Deum, ejusque mores divinos induere, atque sigillatim ejus veritatem, sapientiam, mansuetudinem, patientiam, justitiam, liberalitatem, clementiam caeteraque Dei attributa aemulari, et quoad potest creatura, sequi et imitari suum Creatorem.

Igitur perfectio Dei consistit: *Primo*, in amplissima omnium tam honorum, quam malorum dilectione, quod proprie spectat hic Christus.

*Secundo*, in mansuetudine, patientia, moderacione et temperie appetituum, ac quae inde consequitur, summa pace et tranquillitate animi, ut nulla eum tangat injuria, ira, vindicta, sitque *amabilis*, imperturbabilis et impassibilis; sic et nos, si velimus esse perfecti, debemus esse mansueti, tranquilli et, quoad fieri potest, imperturbabiles, ideoque mortificare iram caeterasque animi passiones. Unde S. Ambrosius, lib. *De Jacobo et Vita beata*, cap. VIII: « Perfecti viri est, inquit, quasi fortem militem gravissimorum casuum sustinere incursum, conflictus subire, et quasi providum gubernatorem navem in tempestate regere, atque occurrendo insurgentibus fluctibus magis vitare naufragium sulcando undas, quam declinando. » Et S. Cyprianus, lib. *De Bona patientia*, citatis hinc Christi verbis: « Sic, inquit, perfectos dixit fieri Dei filios, sic consummari ostendit et docuit caelesti nativitate reparatos, si patientia Dei Patris maneant in nobis, si similitudo divina, quam peccato Adam perdidit, manifestetur et luceat in actibus nostris. Quae gloria est similem Deo fieri, qualis et quanta felicitas habere in virtutibus, quod divinis laudibus possit aequari! »

Quocirca medium ad perfectionem singulare et efficacissimum est, si quis solenter indagat animae suae statum, et vitium radicale et principale, a quo caetera quasi fibrae e radice promanant; quo cognito, totis viribus illud assidue impugnet, donec exstipet; sic cito evadet perfectus: v. g. in Petro vitium radicale et dominans, a quo caetera pullulant, est superbia; in Paulo est gula, in Jacobo est luxuria, in Joanne est aedia, in Philippo est ira, in Andrea est tristitia, in Mattheo est pusillanimitas; quisque suum vitium cognoscat, et cognitum congruis armis et mediis mortificet; sic cito perfectus evadet. Quocirca S. Gregorius, lib. V *Moral.*, cap. xxx, illud Sapient., cap. xix, de Deo dictum afferens: « Tu autem, Domine, cum tranquillitate iudicas; » haec adjun-

git: « Scendum est quidem nobis magnopere, quia quoties turbulentos motus animi sub mansuetudinis virtute restringimus, ad similitudinem redire conditoris conamur. »

*Tertio*, Deus terrena omnia ex alto veluti villa et exilia despicit, lotique caelo et caelestibus gloriose insidet et praesidet; ita et homo ad perfectionem aspirans, opes, delicias et honores terrenos, ob quos tot fiunt lites, rixae et bella, despiciere debet, ut res viles muscarum, culicum et pulicum, ac suspiciere et ambire caelestes, quae sunt Dei, Heroum et Angelorum. Quocirca S. Basilii, serm. 1. *De monachi et religiosi qui ad perfectionem aspirant institutione*, asserit illum. Qui seculo nuntium remisit, hoc imprimis cogitare, semperque animo versare debere, se jam ultra humane naturae fines processisse, seque ipsum ad instituto tradidisse, quod sit quam maxime a corpore sejunctum, ac propterea Angelorum conversationem imitandam suscepisse; siquidem hoc angelicae naturae proprium est, liberum esse a vinculis terrenis, nec omnino distrahi ad aliam ullam pulchritudinem contemplandam, sed oculos in Dei vultum assidue defixos habere.

*Quarto*, Dei mens et voluntas est aequissima, sanctissima et perfectissima; hanc ergo induere debemus, ut flamus similes Deo, imo unum cum Deo. Audi S. Bernardum, serm. *Ad Fratres de monte Dei*: « Unitas, inquit, spiritus cum Deo homini sursum cor habenti, proficientis in Deo voluntatis est perfectio, cum jam non modo vult quod vult; sed sic est non tantum affectus, sed in affectu perfectus, ut non possit velle, nisi quod Deus vult. Velle enim quod Deus vult, hoc est jam similem Deo esse; non posse autem velle, nisi quod Deus vult, hoc est jam esse quod Deus est, cui velle et esse idipsum est. »

*Quinto*, Deus est magno et celsio animo, qui super omnia transcendit, ac in sua felici et tranquilla aeternitate semper sibi constat et conquiescit, ideoque omnia ad se convertit et trahit; sic et nos excoelo animo prosperis omnibus et adversis eminare et dominari debemus; ita flamus quasi omnipotentes et divini, atque omnes et omnia convertentes ad nos, tanquam dii quidam terrestres, exalati a terra, et in caelum evecti.

Audi S. Bernardum, serm. *Ad Fratres de monte Dei*: « Est alia magis Deo propinqua similitudo, in quantum voluntaria, quae in virtutibus consistit, in qua anima virtutis magnitudine summi boni quasi imitari aequat magnitudinem, et perseve-

rantiae in bona constantia aeternitatis ejus incommutabilitatem. »

Idem, serm. 11 in *Canticis*: « Eris, inquit, inter adversa et prospera mutabilium temporum, tenens quendam aeternitatis imaginem, utique hanc inviolabilem et inconvulsam constantiae animi aequalitatem, benedicens Dominum in omni tempore, proindeque vindicans tibi etiam in hujus mutabundi saeculi dubiis eventibus certisque defectibus, perennis quodammodo incommutabilitatis statum, dum te ceperis renovare et reformare in insigne illud antiquum similitudinis aeterni Dei, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio; quae sicut ipse est, ita et tu eris in hoc mundo, nec in adversis timidus, nec in prosperis dissolutus. »

Et nonnullis interceptis, docens talem sibi indignum ducere conformari labenti saeculo, dignum revocari ad similitudinem Dei, ad quam creatus est, addit: « Ac per hoc etiam cogens, ut dignum est, saeculum istud quod propter se factum fuit, versa vice mirum in modum conformari sibi; dum omnia et cooperari in bonum incipiunt, tanquam in propria et naturali forma abjecta degeneri specie, recognoscentia Dominum suum, cui ad serviendum creata fuere. Unde arbitror illum sermonem quem dixit de se Unigenitus, videlicet, si exalaretur a terra, omnia traheret ad seipsum, cunctis quoque ejusfratribus posse esse communem, iis utique, quos Pater praesivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Et ego, si exalatus fuero a terra (quod aeter dico), omnia traham ad meipsum. Nec enim temerarie usurpo mihi fratris mei vocem, cuius me induo similitudinem. »

Porro, omnis hujus viva perfectio inchoata est duntaxat, et imperfecta; concupiscentia enim, cum Jebuseus, habitans in membris nostris, domari potest, extirpari non potest; sed plena et perfecta erit in caelo, ubi corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc beatam immortalitatem; tibi concupiscentia et mors absorbitur a gloria, ac Deus erit omnia in omnibus. I. *Corinth.* xv. Ibi enim nulla erit cupiditas, quia omnia occupabit charitas. Unde Apostolus, *Philipp.* iii, 12, de se ait: « Non quoad jam acceperim, aut jam perfectus sim; sequor autem si quo modo comprehendam. » Et mox: « Ad ea vero quae priora sunt, extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Jesu. » Scripsit haec de S. Augustinus, lib. *De Perfect. Justitia*, tom.